19,028 19.1 16,514 18.3 2,514 15.2 19,963 20.2

44.11 円 38.21 円 5.90 円 46.32 円

43.97 円 38.03 円 5.94 円 46.14 円

（注）
在外連結子会社の売上高の換算に関する事項
(1)当第4四半期の売上高・損益を、前年同期の為替レートで換算した場合の金額とその差額

99,467 百万円 97,457 百万円 2,010 百万円
24,631 百万円 23,106 百万円 1,525 百万円
26,922 百万円 25,149 百万円 1,773 百万円
19,028 百万円 17,498 百万円 1,530 百万円

(2)主要通貨の換算レートと前年同期比変動率

ＵＳドル ＵＳ＄ 119.41 円 117.16 円 -1.9% （円安） 117.76 円
ユーロ ＥＵＲＯ 157.26 円 140.92 円 -11.6% （円安） 153.08 円
タイ・バーツ ＢＡＨＴ 3.58 円 3.00 円 -19.3% （円安） 3.27 円
円換算基準：毎月末の東京外国為替市場の相場仲値単純平均 （変動率が－の場合は円安）

為 替 差 益

そ の 他

環 境 整 備 費

減 損 損 失

そ の 他

経 常 利 益

そ の 他

持分 法に よる 投資 利 益

営 業 外 費 用

支 払 利 息

増　　減

売 上 総 利 益

受 取 利 息

科　　目

売 上 高

営 業 利 益

営 業 外 収 益

売 上 原 価

特 別 損 失

退 職 加 算 金

売 上 割 引

為 替 差 損

特 別 利 益

固 定 資 産 売 却 益

持分 法に よる 投資 損 失

差　　　額

１ 株 当 た り 四 半 期 純 利 益

固 定 資 産 処 分 損

そ の 他

科　　　目

潜 在 株 式 調 整 後
１ 株 当 た り 四 半 期 純 利 益

税金等調整前四半期純利益

法人税、住民税及び事業税

法 人 税 等 調 整 額

少 数 株 主 利 益

経 常 利 益

当四半期為替ﾚｰﾄ 前年同期為替ﾚｰﾄ

四 半 期 純 利 益

前年同期のﾚｰﾄで換算当四半期ﾚｰﾄで換算
売 上 高
営 業 利 益

当第3四半期為替ﾚｰﾄ変　動　率主要通貨

四 半 期 純 利 益

HOYA㈱（7741）平成 19 年 3 月期第 4四半期概況

 - 10 -

（３）四半期連結株主資本等変動計算書

当第4四半期（自　平成19年1月1日　至　平成19年3月31日）
（単位：百万円未満切捨）

資本金
資　本
剰余金

利　益
剰余金

自己
株式

自己株式
申込証拠金

株主資本
合  計

平成18年12月31日　残高 6,264 15,898 304,051 △ 13,998 45 312,261

当四半期中の変動額

剰余金の配当

四半期純利益 19,028 19,028

自己株式の取得 △ 3 △ 3

自己株式の処分 △ 565 1,247 681

在外連結子会社の会計基準変
更に伴う変動額

その他 △ 43 △ 43

株主資本以外の項目の
当四半期中の変動額（純額）

当四半期中の変動額合計 － － 18,462 1,244 △ 43 19,663

平成19年3月31日　残高 6,264 15,898 322,513 △ 12,753 1 331,924

その他有価
証券評価
差額金

為替換算
調整勘定

評価・換算
差額等合計

平成18年12月31日　残高 △ 36 29,162 29,126 66 1,836 343,290

当四半期中の変動額

剰余金の配当

四半期純利益 19,028

自己株式の取得 △ 3

自己株式の処分 681

在外連結子会社の会計基準変
更に伴う変動額

その他 △ 43

株主資本以外の項目の
当四半期中の変動額（純額）

△ 49 4,100 4,051 167 39 4,258

当四半期中の変動額合計 △ 49 4,100 4,051 100 39 23,854

平成19年3月31日　残高 △ 85 33,263 33,177 167 1,876 367,145
（注）
１．発行済株式数に関する事項

株式の種類 当第3四半期末
当四半期中

の増加
当四半期中

の減少
当第4四半期末

普通株式 435,017,020 － － 435,017,020 単位：株

２．自己株式数に関する事項
株式の種類 当第3四半期末

当四半期中
の増加

当四半期中
の減少

当第4四半期末

普通株式 3,784,297 724 337,340 3,447,681 単位：株
　　　増加・減少の内訳（理由）は次のとおりであります。
　　　　　単元未満株式の買取による増加 724 株

　　　　　単元未満株式の買増請求による減少 140 株
　　　　　ストックオプション行使による減少 337,200 株

少数株主
持分

純資産
合　計

評価・換算差額等

株主資本

新株
予約権

HOYA㈱（7741）平成 19 年 3 月期第 4四半期概況

 - 11 -

（４）四半期連結キャッシュ・フロー計算書 （単位：百万円未満切捨）

当第４四半期 当第３四半期
期   別 自平成19年1月 1日 自平成18年1月 1日 増   減 自平成18年10月 1日

項　　目 至平成19年3月31日 至平成18年12月31日
金   額 金   額 金   額 金   額

Ⅰ 営業活動によるキャッシュ・フロー
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益 24,872 20,958 3,914 25,106
減 価 償 却 費 10,744 7,821 2,923 9,528
減 損 損 失 1 785 △ 784 4
営 業 譲 渡 益 － △ 594 594 －
貸 倒 引 当 金 の 増 加 額 又 は 減 少 額 （ △ ） 103 24 79 △ 4
賞 与 引 当 金 の 増 加 額 又 は 減 少 額 （ △ ） 2,105 2,120 △ 15 △ 1,900
特別修繕引 当金の増加額又は 減少 額 ( △ ) 111 △ 137 248 114
受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金 △ 1,104 △ 332 △ 772 △ 579
支 払 利 息 44 40 4 6
為 替 差 損 又 は 為 替 差 益 （ △ ） 900 72 828 553
持分法による投資損失又は投資利益（△） △ 586 601 △ 1,187 △ 894
固 定 資 産 売 却 益 △ 5 △ 52 47 △ 17
固 定 資 産 処 分 損 490 231 259 178
そ の 他 △ 2,394 1,177 △ 3,571 908
売 上 債 権 の 減 少 額 又 は 増 加 額 （ △ ） △ 701 5,415 △ 6,116 △ 1,590
た な 卸 資 産 の 減 少 額 又 は 増 加 額 （ △ ） △ 897 1,215 △ 2,112 △ 571
その他流動資産の減少額又は増加額（△） 1,399 3,714 △ 2,315 △ 542
仕 入 債 務 の 増 加 額 又 は 減 少 額 （ △ ） △ 96 △ 349 253 △ 2,207
未 払 消 費 税 等 の 増 加 額 又 は 減少 額（ △） △ 453 △ 253 △ 200 △ 279
その他流動負債の増加額又は減少額（△） △ 1,882 △ 214 △ 1,668 480
小 計 32,650 42,245 △ 9,595 28,291
利 息 及 び 配 当 金 の 受 取 額 910 339 571 437
利 息 の 支 払 額 △ 10 △ 41 31 △ 4
法 人 税 等 の 支 払 額 △ 3,790 △ 1,273 △ 2,517 △ 8,774

営業活動によるキャッシュ・フロー 29,759 41,269 △ 11,510 19,950
Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有 形 固 定 資 産 の 取 得 に よ る 支 出 △ 11,816 △ 10,609 △ 1,207 △ 12,899
有 形 固 定 資 産 の 売 却 に よ る 収 入 16 45 △ 29 9,626
投 資 有 価 証 券 の 取 得 に よ る 支 出 △ 203 △ 536 333 －
連 結 範 囲 の 変 更 に 伴 う 子 会 社株 式の 取得 － △ 337 337 －
貸 付 に よ る 支 出 △ 500 － △ 500 △ 73
貸 付 金 の 回 収 に よ る 収 入 8 22 △ 14 5
そ の 他 投 資 に 関 す る 支 出 △ 897 △ 1,382 485 △ 505
そ の 他 投 資 に 関 す る 収 入 104 72 32 48
営 業 譲 渡 に よ る 収 入 － 830 △ 830 －

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 13,287 △ 11,896 △ 1,391 △ 3,797
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー

短 期 借 入 金 の 借 入 及 び 返 済 に よ る
収 入 及 び 支 出 ( △ ) （ 純 額 ）

△ 5,997 △ 20,000 14,003 △ 1,499

自 己 株 式 の 取 得 に よ る 支 出 △ 3 △ 3 0 △ 3
自 己 株 式 の 売 却 に よ る 収 入 635 698 △ 63 869
親 会 社 に よ る 配 当 金 の 支 払 額 42 － 42 △ 12,932

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 5,323 △ 19,304 13,981 △ 13,566
Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額 3,725 △ 952 4,677 4,476
Ⅴ 現金及び現金同等物の増加額又は減少額（△） 14,873 9,115 5,758 7,062
Ⅵ 現金及び現金同等物期首残高 105,748 74,458 31,290 98,685
Ⅶ 現金及び現金同等物期末残高 120,621 83,574 37,047 105,748
（注）　

1. キャッシュ・フローに関する数値の△は、現金及び現金同等物の流出を示しております。

2. 現金及び現金同等物の四半期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額は以下のとおりです：

当第4四半期 前第4四半期 当第3四半期
現金及び預金勘定 120,621 83,574 105,748
現金及び現金同等物 120,621 83,574 105,748

3. 重要な非資金取引の内容

当第4四半期（自平成19年1月1日 至平成19年3月31日）及び当第3四半期（自平成18年10月1日 至平成18年12月31日）

　該当事項はありません。

前第4四半期（自平成18年1月1日　至平成18年3月31日）

　自己株式の消却　　53,180百万円

（平成18年2月1日付、14,379,000株を消却しました。本消却後の発行済株式数は435,017,020株になりました。）

前第４四半期

至平成18年3月31日

HOYA㈱（7741）平成 19 年 3 月期第 4四半期概況

 - 12 -

その変更

(1) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項
・ 連結子会社数　６７社

主要会社名　　　（海外） HOYA HOLDINGS, INC.、HOYA HOLDINGS N.V.、
HOYA HOLDINGS ASIA PACIFIC PTE LTD, HOYA PHOTONICS, INC.